
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 49Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 1105/2019-CGP/SEAP                                   
BELÉM, 24 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado – membro; e ELTON 
DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico – membro; para dar conti-
nuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
4938/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 514139
PORTARIA Nº 034/2020-CGP/SEAP                                            

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2020.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a suposta conduta de servidor do Centro de 
Recuperação Masculino de Vitória do Xingu, conforme Memo. nº 089/2019- 
CRM/VITORIA DO XINGU, datado de 06/12/2019.
Art. 2º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 514111

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 103/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: MARIA DE NAZARE CAMPOS DUTRA, Matrícula nº 54188189/1, 
Função: Assistente Administrativo;
Assunto: Licença Maternidade
Período: 16/12/2019 a 12/06/2020.

Protocolo: 514159
PORTARIA Nº 104/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: SANDRIANE DOS SANTOS SILVA, Matrícula nº 5937558/1, Função: 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Maternidade
Período: 01/12/2019 a 28/05/2020

Protocolo: 514162
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA, Nº 1147/2019 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 

05/11/2019, 
publicada no DOE N°34034 de 13/11/19.
Onde se lê: Designar EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO, a conta de 14 de 
agosto de 2019;
Leia-se: Designar EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO, a conta de 01 de ja-
neiro de 2020.

Protocolo: 513956
ERRATA DA PORTARIA Nº 781/2019-CGP/SEAP, 

DATADA DE 09/09/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33976, DE 10/09/2019. 
PROT.: 472253, REF. AO PROC.: 5217/2019.
ONDE SE LÊ: “Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Admi-
nistrativa Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor GILCLEY DOS PRAZERES FILGUEIRA, Agente Prisio-
nal, lotado no Centro de Recuperação Regional de Cametá, por infração, 
em tese, ao art. 177, VI, da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU, acerca da 

fuga do preso ANDERSON PINTO DE MORAES, do Centro de Recuperação 
Regional de Cametá, ocorrida em 22/08/2019.
Art. 2º - Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO DA COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA (Presidente), Corregedor do Interior, ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado, 
SAIDY MÊRCES DOS SANTOS DIAS (membro), Consultora Jurídica do Es-
tado.
Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 
201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.”
LEIA-SE:
“Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar a fuga do preso ANDERSON PINTO DE MORAES, 
do Centro de Recuperação Regional de Cametá, ocorrida em 22/08/2019.
Art. 2º - Designar BRUNO DA COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 514098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 108/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: WALDECI BARBOSA DE SOUSA, Matrícula nº 5949939/1, Função: 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 27/12/2019 a 03/01/2020.

Protocolo: 514114
PORTARIA Nº 117/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: RENATO VERAS SANTANA, Matrícula nº 54180705/1, Função: 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade
Período: 20/12/2019 a 29/12/2019

Protocolo: 514153
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 106/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: LUSVALDO MALCHER DA SILVA, Matrícula nº 57202248/1, Função: 
Auxiliar Operacional;
Assunto: Licença Gala
Período: 20/12/2019 a 27/12/2019.

Protocolo: 514106
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 111/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: ANDRE SILVA MIRANDA, Matrícula nº 5947039/1, Função: Agente 
Prisional;
Assunto: Licença Nojo
Período: 25/11/2019 a 02/12/2019.

Protocolo: 514131
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 114/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5939115/1, Função: 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade
Período: 03/12/2019 a 12/12/2019.

Protocolo: 514144
PORTARIA Nº 112/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: SABRINA STEFANI ESPINDOLA SANTOS, Matrícula nº 5946244/1, 
Função: Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo
Período: 29/12/2019 a 05/01/2020.

Protocolo: 514134
PORTARIA Nº 115/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: MAX AGUIAR DO AMARAL, Matrícula nº 5725631/1, Função: Agente 
Prisional;
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/12/2019 a 28/12/2019.

Protocolo: 514146
PORTARIA Nº 118/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: DANIELTON LIMA DA COSTA, Matrícula nº 5950199/1, Função: 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade
Período: 26/12/2019 a 04/01/2020.

Protocolo: 514155


